Requerimento Nº 1468/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Criação de
Programa de Educação para o
Trânsito nas Escolas e
Comunidades

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente após ouvida a Casa,
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que analise
a viabilidade da Criação de Programa de Educação para o Trânsito nas
Escolas e Comunidades

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A segurança no trânsito é um dos maiores desafios enfrentados pela
sociedade moderna. A conscientização e a educação são ferramentas
fundamentais para reduzir os índices de acidentes e promover um trânsito mais
seguro e harmonioso.

A implementação de um programa educacional voltado para o trânsito nas
escolas e comunidades permitirá que crianças, adolescentes e adultos adquiram
conhecimentos essenciais sobre as normas de circulação, a importância do
respeito às leis de trânsito e a adoção de atitudes seguras e responsáveis. Dessa
forma, o programa contribuirá diretamente para a formação de cidadãos mais
conscientes e preparados para o convívio no trânsito.

O programa deve abranger três públicos principais:
 Pedestres: ensinando sobre sinalizações, travessias seguras e

comportamento adequado nas vias públicas.
 Ciclistas: instruindo sobre o uso correto de equipamentos de segurança,

respeito às regras de circulação e convivência com demais veículos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
68

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
58

4/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

13
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
4M

0-
14

X
F

-Y
90

E
-J

B
90

 Motoristas: reforçando a responsabilidade no trânsito, respeito às
normas e direção defensiva.
Além disso, a abordagem educativa pode ser realizada por meio de

palestras, materiais didáticos, atividades interativas e campanhas de
conscientização em parceria com órgãos de trânsito, escolas e associações
comunitárias.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências
necessárias para a criação e implementação desse programa, visando a
formação de uma cultura de trânsito mais segura e responsável para todos.

Agradeço desde já pela atenção e aguardo um retorno sobre as possíveis
medidas a serem adotadas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
68

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
58

4/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

13
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
4M

0-
14

X
F

-Y
90

E
-J

B
90

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=74M014XFY90EJB90, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 74M0-14XF-Y90E-JB90

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
68

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
58

4/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

13
:0

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
4M

0-
14

X
F

-Y
90

E
-J

B
90

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=74M014XFY90EJB90
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 74M014XFY90EJB90
		2025-05-20T13:05:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura